Secunda Classis Argumentorum.

Argumentum primum ex Patre Moncada , controversia 5. de bonitate , & malitia , num. 42. imperium disjunctivum actus boni , vel mali est malum ; sed volitio disjunctiva actu boni , vel mali est tale imperium : ergo est mala . Probatur major triplici ratione , prima :

quia

ARGUMENTORUM

quia tale imperium est de objecto absolute malo , licet non solo , & circa illud vere afficitur. Secunda : quia reddit voluntatem æquè affectam , & inclinatam ad malum , ac ad bonum , cum æquè ei per positionem mali , ac boni satisfiat. Tertia: quia velle indiscriminatim medium honestum , vel turpe , etiam ob finem honestum est intrinsecè , & moraliter malum : ergo similiter tale imperium.

Præmitto ad solutionem : quod licet dicta volitio disjunctiva sit quoddam imperium semiefficax boni , vel mali , impositum omnipotentiæ ut concurrat ad quodvis ex determinatione voluntatis creatæ ; tamen per eam volitionem non afficitur Deus in malum , cum non intendat illud , sed ad illud trahatur: etenim Deus præter volitionem vagam omnipotentiæ applicativam habet alios actus , quibus malum severè prohibet . & alios , quibus bonum suadet. Unde hoc est Deo voluntarium , atque à malo averitus est Deus. Præterea ea disjunctiva volitio tendit in bonum , ut tale ; in malum vero merè materialiter , & est determinatè amor boni , odiumque , ac detestatio mali , indeque sic tendit : *volo actum A , quem amo , quia bonum ; vel B , quem odi , quia malum :* unde magis est volitio boni , quam mali.

Hinc ad argumentum , nego majorem de imperio saltem semieffaci , & distinguo primam partem probationis primæ : de objecto absolute malo , licet non solo , copulativè volendo . scilicet , malum , & bonum , nego ; disjunctivè

CLASSIS II.

ve , subdistinguo : disjungendo malum , & bonum , concedo ; disjungendo sola mala , nego . & secundam partem : circa illud afficitur , simpliciter , nego , nam potius est odium illius ; secundum quid practicè , permissivè , concedo. Distinguo etiam secundam probationem : affectam , & inclinatam , cum æquè ei satisfiat simpliciter , nego ; secundum quid , permissivè , & artenta præcisè ratione volitionis applicativæ ; non autem alijs actibus divinis concurrentibus , concedo. Ad tertiam , nego consequentiam , & est disparitas : quia homo , qui intenderet finem per medium bonum , vel malum , quolibet ponet ex propria determinatione ; at ea Dei volitio est purè permissiva mali ex aliena determinatione ponendi , & justis de causis concipiatur a Deo , ideoque non est mala.

Argumentum secundum: dari actum bonum , vel malum est malum ; sed Deus nequit velle , quod est malum : ergo Deus nequit velle , dari actum bonum , vel malum. Probatur major : dari actum malum est malum ; sed dari actum malum est dari actum bonum , vel malum : ergo dari bonum , vel malum est malum. Ulterius : juxta Divum Dionyfium : *bonum est ex integræ causa , & malum ex quovis defectu :* ergo ut disjunctum aliquod sit bonum debet utrumque membrum disjunctionis esse bonum ; sed hujus disjunctionis unum membrum est malum , quia disjunctio non tollit ab odio rationem malitiae : ergo totum disjunctum est malum.

Præmitto ad solutionem primo : quod illud

ARGUMENTORUM

disjunctum non est absoluē, & determinatē malum, sed vagē, quatenus est partim malum, & partim bonum: neque velle illud disjunctum partiti malum, potest esse malum respectu volitionis divinæ, sed potius positivē bonum, cum Deus illud velit ex motivo honestissimo applicandi sufficienter omnipotentiam voluntati, quam constituit in manu consilii sui, quin determinatē velit malum: indeque ex sola bonitate partis bonæ redditur totum disjunctum absolute bonum respectu voluntatis divinæ. Præmitto secundo: quod illud axioma Divi Dionysij est de bono copulativo, seu petente omnes suas partes copulativē, nam quavis deficiente sit malum; non autem de bono disjunctivo, quod non petit copulativē omnes suas partes.

Exemplum est clarum in vero copulativo, & disjunctivo: ut enim propositio copulativa sit vera debent omnes ejus partes esse veræ, nam si una sit falsa, tota copulativa falsa est, ut hæc: *omnis homo est albus*: at ut disjunctiva sit vera, sufficit, imo juxta aliquos requiritur, quod una pars sit vera, & alia falsa. Deinde axioma est de integra causa requisita, & debita, ac de debiti defectu. Nunc in forma distinguo majorem: dari actum bonum, vel malum est malum determinatē, nego; vagē, concedo; & minorem: quod est malum absolutē, & determinatē, concedo; secundum quid, & vagē, nego. Ad probationem retorqueo: dari actum bonum est bonum; sed dari actum bonum est dari bonum, vel malum: ergo dari bonum, vel malum est bonum,

CLASSIS II.

bonum. Distinguo deinde majorem: omne dari, sive vagum, sive determinatum, nego; præcisè determinatum, concedo. Ad additutiū distinguo antecedens: bonum copulativum, concedo; disjunctivum, nego & consequentiam.

Sed contra: vagē volens duo mala vult determinatē malum: ergo Deus volens vagē malum, vel bonum, vult determinatē ipsum disjunctum; sed si vult determinatē ipsum disjunctum, disjunctum est amabile à Deo; cum sit à Deo volibile: ergo disjunctum est Deo amabile; sed non est: ergo Deus non vult disjunctum. Cætera videntur constare, præter ultimam minorem, quæ multipliciter probatur. Primo: illud disjunctum non est magis bonum, quam malum: ergo non est magis amabile, quam odibile, ac per consequens non est determinatē amabile. Secundo: disjunctum præscindit à determinata qualitate utriusque partis: ergo præscindit à bonitate unius partis; sed propter hanc est amabile: ergo præscindit ab eo propter quod est amabile, ac per consequens amabile non est.

Tertiū: sicut volitio afficit titrumque extremitum, ita amor; sed volitio denominat utrumque volitum: ergo & amatum; sed hoc repugnat, alioquin Deus malum culpæ amaret: ergo & repugnat, quod disjunctum sit amabile. Quarto: compositum in recto ex honesto, & turpi, est partim honestum, & partim turpe; sed partim honestum, & partim turpe, non est honeste amabile: ergo tale compositum non

ARGUMENTORUM

est honestè amabile ; atqui disjunctum ex bono, & malo est compositum ex honesto, & turpi : ergo non est amabile à Deo.

Primitto ad solutionem primo : quod omne à Deo determinatè volibile est etiam amabile , nam est bonum, quia Deus nequit determinatè velle , nisi bonum ; at non omne à Deo vagè volibile est à Deo amabile, nisi ratione extremi boni. Secundo : quod turpitudo objecti obstat amori divino , & divinæ etiam volitioni objectivæ determinatae , & copulativa , nam hæc est simpliciter affectio in objectum ; non autem volitioni vagæ , quæ non est affectio simpliciter , sed secundum quid. Tertio : quod sicut in propositione disjunctiva tota veritas est ex una parte vera , & tota falsitas ex utraque parte falsa , ita in volitione disjunctiva ex una sola parte bona datur bonitas adæquata , & nulla malitas ; datur autem adæquata malitas ex utraque parte mala.

Ex his ad argumentum in forma , concedo antecedens , quia si vult vagè duo mala , cum quodvis sit determinatè malum, vult malum determinatè ; & distinguo consequens: vult determinatè disjunctum volitione determinata , & copulativa , nego ; volitione vaga , concedo , & primum minorem cum consequentia ; nego que secundam minorem. Ad cuius primatæ probationem , nego antecedens : quia licet illud disjunctum includat malum , vel bonum, denominatur absolute bonum ab extremo bono , quia est disjunctum. Sicut licet proposicio dis-

CLASSIS II.

junctiva includat verum , & falsum , denominatur absolute vera à parte vera , quia est disjunctiva. Ad secundam , nego antecedens: quia volitio disjunctiva nequit præscindere à bonitate objectiva , quam attingit , & exprimit , & à qua denominatur absolute bona.

Ad tertiam , nego sicut majoris , quia volitio afficit utrumque extreum, ut est volitio ; non vero , ut est amor : non est enim amor utriusque , sed est amor solius carentia odij , & odium odij. Ad quartam retorquo : sicut compositum ex honesto , & turpi involvit turpe ; ita compositum ex vero , & falso involvit falso ; sed per te quia compositum ex honesto , & turpi , involvit turpe non est amore honesto amabile : ergo quia compositum ex vero , & falso involvit falso , non est judicio vero judicabile ; arqui hoc principium : quodlibet est , vel non est componitur ex vero , & falso : ergo non est judicio vero judicabile ; sed est juxta omnes , quia est disjunctum : ergo & illud est amabile , quia disjunctum. Hinc , nego secundam consequiam , negata etiam prima minori.

Argumentum tertium : vel volitio vaga concurrendi ad odium ex determinatione creaturæ præscindit à malitia odij , ne Deus sit Author illius , vel non præscindit & Si non præscindit: ergo Deus est Author illius malitia , ac proinde tam impossibilis est concursus simultaneus , quam prædeterminatus. Si præscindit: ergo similiter potest præscindere concursus prædeterminatus , & sic vi illius non erit Deus malitia Author,

thor. Respondeo ad interrogationem, quod ea volitio vaga quamvis malitiam attingat, & exprimat, ut suæ disjunctionis membrum, tamen quantum ad intentionem Dei præscindit à malitia: non enim concipitur ex intentione malitiae, sicut concipitur ex intentione bonitatis, seu ut fiat actus bonus; at vero concursus præ-determinativus est determinatus, & efficax, ideoque à malitia nequit præscindere: unde nego secundam consequentiam, & est data disparitas.

Argumentum quartum: Deus positivè vult suum concursum simultaneum cum voluntate ad odium; sed hic concursus, vel identificatur, vel connectitur cū malitia, nam juxta nos identificatur cum odio, & hoc vel identificatur vel connectitur cum malitia: ergo Deus vult ipsam malitiam. Probatur major multipliciter: primo: quia Deus positivè vult omne honestum; sed talis concursus est honestus: ergo positivè eum vult. Secundo: quia Deus positivè vult implere munus causæ universalis, & obligationem, quam sibi imposuit; sed concurrere cum voluntate ex hujus determinatione est munus causæ universalis, & obligatio, quam sibi Deus imposuit: ergo positivè vult concurrere. Tertio: quia Deus volens concurrit ex determinatione creaturæ ad entitatem physicam odij: ergo vult suum concursum.

Probatur antecedens: Deus non concurrit nolens: ergo concurrit volens; nam pure omittens, seu suspensivè se habens nequit applicare omnipo-

omnipotentiam. Probatur antecedens: qui no-lens operari operatur, displicet prudenter in ea operatione; sed Deus non displicet in suo con-cursu, juxta illud: *nihil odisti eorum, qua fecisti;* ergo non concurrit nolens. Quarto: nemo dis-plicet prudenter in eo, quod tenetur facere; sed Deus tenetur facere, ut cœla universalis, ex determinatione creaturæ actionem malam physicam peccati: ergo non displicet in eo fa-cere, quod est ejus concursus, ac proinde eum vult. Quinto: nemo potest obligari ad facien-dum, quod licet non potest facere; nam obli-gatio ad illicitum est implicatoria, sed Deus obligatur facere ex determinatione creaturæ actionem odij secundum physicum: ergo potest eam licet facere; sed eo ipso potest eam positi-vè velle: ergo positivè vult,

Denique sexto: Deus non tenetur facere id, quod factum, ei maximè displicet; nam ad hoc teneri maxima esset miseria; sed actio odij maxi-mè Deo displicet, facta, cum eam prohibeat, & abominetur: ergo non tenetur eam facere; vel si tenetur: ergo potest velle positivè facere eam. Ad argumentum distinguo majorem: po-sitivè, objectivè, determinatè vult, nego; po-sitivè, objectivè indeterminatè, permittens con-cursum determinandum à liberrate creata, con-cedo, & consequens: vult ipsam malitiam, sim-pliciter, & determinatè, nego; vagè permis-sivè, & determinandam à creatura, concedo. Ad primam majoris probationem, distinguo mi-norem: talis concursus in actu primo est hone-

ARGUMENTORUM

tus, concedo; quia est ipsa omnipotentia præparatio; concursus in actu secundo, nego; nam est ipsa actio productiva odij, & mala moraliter.

Nec inferas: ergo est Deo turpis. Mala enim est consequentia, quia nequit esse Deo turpe, quod Deus neque eligit, neque determinat, nec simpliciter, & determinatè vult: inde actio odij est turpis creaturæ, quia ab ea eligitur, & determinatur: Deo vero neque turpis est, nec honesta imputative quia à Deo pure elicitive, & ab alio determinato efficitur. Ad secundam, distingo majorem: vult implere quoad præparationem omnipotentia, concedo; quoad actualē determinationem, nego suppositum, quod determinare actionem odij sit munus, & obligatio Dei, & minorem: concurrere præparando omnipotentiam, concedo; determinando actionem, nego. Ad tertiam, distingo antecedens: volens simpliciter, & objective determinatè nego; secundum quid, & objective vagè, concedo, & antecedens probationis: non concurrit nolens, nolitione efficaci, concedo; semieffaci, ieria, & ardente nego.

Deus enim volitione semieffaci, ardente, & seria vult, hominem salvum fieri, & recte operari, ac proinde non vult peccatum hominis, nec suum concursum, in actu secundo in illud: concurrit ergo ad peccatum nolens, quia concurrit quasi coactus, juxta illud Itaiae: *Servire me fecisti in peccatis vestris;* & illud Anselmi de casu Diaboli, capite 28. *Peccator, dum peccat, rapit à Deo concursum.* Ad probationem antece-

CLASSIS II.

cedentis, nego minorem: Deus enim disiplinet in suo actuallī concursu, quia non vult suum concursum oblatum, seu in actu primo rapi à creatura in concursum actualem, cum potius hunc prohibeat. Textus probationis intelligitur de eis, quæ Deus facit tanquam causa per se, & hæc cum sint bona, non odit.

Ad quartam, distingo majorem: in eo, quod tenetur facere volens simpliciter, tanquam causa per se, & ex propria determinatione, concedo; volens tantum secundum quid, & ex determinatione alterius, atque ut causa merè permisiva, nego, & minorem: tenetur facere volens simpliciter, & determinatè, nego; volens secundum quid, & vagè, concedo. Ad quintam, distingo majorem: nemo potest obligari ad faciendum ex propria determinatione, quod licet non potest facere, concedo; quia nemo obligatur ad illicitum; ex aliena determinatione, nego, & concessa minori, distingo consequens: facere ex propria determinatione, nego; creaturæ, concedo.

Ad sextam, distingo majorem: non tenetur facere ex propria determinatione, id, &c. concedo; ex aliena, supposito, quod ipse liberè permiserit opus ab arbitrij creati libertate determinari, nego; atque hoc esse miseriam: etenim quamvis miseria sit, non habere potestatem impediendi factum, quod sibi maximè displicet: attamen miseria non est ad tale factum teneri, ex suppositione sibi libera, quod nimis permiserit tale opus ab aliena libertate de-

122 ARGUMENTORUM

terminari; cum tamen id pro suo libito potuerit non permettere; atque sic accidit Deo. Deinde distingo secundam partem consequentis: si tenetur ex propria determinatione, concedo; ex aliena, & supposita permissione libera, nego.

Sed contra primo: sed Deus concurrit ex propria determinatione ad actionem odij: ergo eam vult positivè, objectivè & determinatè. Probatur antecedens: ideo creatura concurrit ex propria determinatione, quia concurrit ut principium indifferens ad actionem odij, sed posita volitione vaga, Deus etiam concurrit ut principium indifferens: ergo ex propria determinatione. Ulterius: libere determinare consensum præ dissensu est ponere consensum cum totali indifferentia ad dissensum, & sine ulla alterius determinatione prævia; sed posita volitione vaga, Deus ita ponit consensum: ergo illum determinat, & similiter dissensum, ac per consequens ponit actionem odij ex propria determinatione.

Praemitto ad solutionem: quod ut principium aliquod determinet liberè consensum, non sufficit, quod sit indifferens ad ponendum eum præ dissensu, sed ultra requiritur primo: quod dirigatur cognitione ad efficientiam actus, & ob defectum hujus requisiti, licet habitus sit indifferens ad actum, vel ejus parentiam, tamen non determinat actum. Secundo requiritur: quod principium eliciat actum eligendo, & volendo per illum; nam solum illud principium liberè determinat actum, quod operatur, quia vult;

CLASSIS II.

123

vult; atque ob defectum hujus requisiti, Deus licet posita volitione vaga sit indifferens ad actum, vel ejus parentiam, tamen non determinat actum, quia per illum non elit, & vult; nec enim per nostrū consensum consentit Deus.

Hinc ad formam argumenti, nego antecedens, ad cuius probationem, distingo majorem: quia concurrit ut principium indifferens præcisè, nego; & quia dirigitur cognitione ad actum, qui est illi voluntarius, seu denominat ipsam formaliter volentem, concedo, & minorē: Deus concurrit ut principium indifferens, & constituit volens per actum ad quem concurrit, nego; & non constituit, concedo. Ad id, quod additur, distingo majorem: est præcisè ponere consensum, &c. nego; est ponere habendo cognitionem proximè dirigentem ad illum, & per eum consentiendo, concedo, & minorē: Deus ita ponit consensum, contentiendo per eum, nego; non contentiendo, concedo. Hoc argumentum alijs terminis solutum est, lect. 2. arguento 6. sed quia illud sapientius inculcant Thomistæ, sapientius solendum est.

Contra secundo ex Patre Quiroz: si duas simul causas concurrant ad eandem actionem, v.g. Michaël, & Gabriel ad eandem volitionem Gabrielis, potest una determinare aliam; atqui in eo casu si Michaël determinet Gabrielem ad volitionem, haec non solum erit formaliter voluntaria, & libera Michaëli, sed etiam Gabrieli: ergo ut actio sit formaliter voluntaria non

ARGUMENTORUM

non requiritur, quod fiat ex propria determinatione, ac per consequens, etiam si Deus concurrens determinetur à creatura, erit ei voluntarium odium. Nota: quod mutua determinatio duorum agentium liberorum, ita ut A determinet B ad actum, & B, A, est implicatoria. Hoc verò probandum est rationibus, quibus à Nostratibus impugnantur Scotistæ, & Ribadeneyra dicens, disp. 10. de prædestinatione: quod ut homo consentium eliciat, requiritur decretum Dei efficax connexum, & comitans consensum, quod quidem non influit in illum, sed est causalitas, quia Deus influit, & vi cuius Deus determinat hancinem ad consensum, & homo per consensum determinat Deum ad decretum;

Ratio ergo prima est: nam iuxta Diuum Thomam, Anselmum, & alios Patres, quorum verba dedimus in tractatu de scientia media, diss. 2. sect. 3. de ratione agentis liberi est, quod à se solo, & non ab alio ad suum actum determinetur; sed si daretur mutua determinatio duorum liberorum, jam unum ab alio determinaretur: ergo ea mutua determinatio est implicatoria. Secunda ratio est: quia de ratione perfecti dominij in aliquem actum est, non subiici alteri dominio in ordine ad eum actum; sed si una cœla libera in ordine ad suum actum penderet necessariò à determinatione alterius, jam subiiceretur ei in ordine ad eum actum: ergo nequit determinari ab alia.

Tertia deinceps ratio est: quia si possibilis esset mutua

CLASSIS II.

mutua determinatio duorum liberorum, ratio, qua Patres probant, non esse plures Deos, facile à Gentilibus eluderetur: nam ratio est, quia unus posset velle, quod alter noller, & nullus vinceret, unde existerent opposita; sed si potest dari mutua determinatio duorum liberorum, potest dici, quod illi Dij se per quamdam sympathiam mutuo determinarent; indeque nulla oriatur oppositio, & argumentum Patrum eluderetur: ergo non est possibilis talis determinatio. Deinde inintelligibile est, quomodo decretum Patris Ribadeneyra sit pure comitans, & non antecedens, tollensque libertatem, quia juxta ipsum est causalitas consensus; sed omnis causalitas se tenet pro priori naturæ ad actum: ergo est antecedens. Rejecta ergo hac sententia, quæ tantum probatur argumentis præterminantibus, jam alibi solutis, nego majorem, & cessat instantia.

Argumentum quintum. Primo: nil agit Deus nisi propter finem ultimum: ergo si agit actionem odij, etiam ex determinatione creaturæ agit eam propter se, ut finem ultimum, ac per consequens eam eligit, & amat, & jam volitio vaga non erit odium odij. Secundo: omnis actio immediate procedens à Deo est Deo libera, & fit à Deo volente: ergo Deus est Author illius; sed actio odij immediatè procedit à Deo: ergo Deus est Author illius. Tertio: Deus iuxta nos nolens præstat suum concursum ad odium: ergo male agit: nam ille male agit, cui justè displiceret egisse. Quarto: malitia formalis peccati

ARGUMENTORUM

peccati non est perfectio : ergo Deus neque ex determinatione creature debet influere in eam; quia solum Deus debet influere in aliquid ens, ut nulla detur perfectio , nisi à Deo.

Ad primum , distinguo antecedens : nil agit Deus , ut causa per se , nisi , &c. concedo ; ut causa permisiva , subdiviso : nisi propter finem impropriè , quatenus permissionis , seu applicatio indifferens omnipotentiæ est propter finem , concedo ; propriè , nego : unde Deus neque eligit , neque amat peccatum , sed tantum vult , utpote bonam , peccati permissionem propter finem . Ad secundum , distinguo antecedens : à Deo volente , vel positivè , vel permisivè , concedo ; determinatè positivè , nego , & consequentiam , & distinguo minorem : liberè immediate , nego ; liberè mediata in præparatione indifferente conursus , & permisivè , concedo . Ad tertium , nego consequentiam , & distinguo probationem : si agat ex propria determinatione , concedo ; si ex aliena , & solum concurrens permisivè , ut satisfaciat muneri proprij officij , nego .

Ad quartum , distinguo antecedens : non est perfectio moralis , concedo ; physica transcendentalis , nego : habet enim malitia peccati integritatem suorum prædicatorum , quæ est bonitas transcendentalis , quæ non potest fugere influxum omnipotentiæ , quia hæc non petit , ut omne , in quod influit habeat perfectionem moralem specificam honestatis . Ad id , quod solet opponi , nimisrum , quod Deus concurrens

ad

CLASSIS II.

ad odium adjuvaret ad peccatum , distinguitur: adjuvaret permisivè ex determinatione alterius contra propriam inclinationem , & impropriè , concedo ; ex propria determinatione , aut aliter , quam purè permisivè , nego , ideoque solum abusivè , & impropriè adjuvaret .

Argumentum sextum , primo : si Deus per volitionem vagam concurreret ad odium ex determinatione creature , esset causa per accidens peccati ; sed Deus nequit esse causa peccati adhuc per accidens : ergo non concurrit per eam volitionem . Secundo : tam sancta est Dei omnipotentia , quam voluntas ; sed voluntas Dei adhuc ex determinatione creature nequit ferri in malitiam peccati affectivè , illam amando: ergo omnipotentia nequit ferri effectivè in eam , illam producendo , adhuc ex determinatione creature . Tertio : ideo Deus non est causa per se peccati , quia vi illius volitionis vagæ non inclinatur in illud ; sed potentia obedientialis non inclinatur ad effectum , & tamen est causa per se illius : ergo similiter Deus . Quarto : licet aliqua cognitio indifferens magis inclinet ad bonum , quam ad malum , tamen est causa per se mali : ergo licet volitio vaga magis sit volitio operis boni , quam turpis , est Deus vi illius causa per se actus turpis .

Ad primum , distinguo majorem : esset causa per accidens peccati , quatenus influit in illud contra propriam inclinationem , ex determinatione aliena , concedo ; quatenus causet per se aliquid essentialiter inferens peccatum , nego . Ete-

ARGUMENTORUM

Etenim si causa per accidens sumatur pro ea ; quæ causat per se aliquid essentialiter inferens aliud , quod directè non intendit , hoc modo , Deus non est causa per accidens peccati ; secus modo dicto in distinctione . Ad secundum , in primis retorquo : tam sanctus est intellectus divinus , quam voluntas ; sed hæc nequit fieri affectivè in malum , amando illud : ergo nec intellectus intentionaliter cognoscendo illud : similiter retorquetur argumentum in immensitate , æternitate , & cæteris .

Negabis consequentiam , & dabis disparitatem : quia munus sanctitatis est avertere affectum à malitia , & ponere in bonitate , & cum bonitas , & malitia dicant ordinem ad amorem , & odium hinc recta voluntas debet non habere effectum ad malitiam , sed eam odio proficit ; munus sanctitatis non est avertere ab operatione aliorum attributorum , v. g. cognitione , præsentia productione , coëxistentia . &c. cum hæ operationes non sint aliqua malitia : ex hinc loquendo formaliter , intellectus non est *santus* , licet identicè sit ; sed *clarus* , & *verus* : omnipotencia formaliter non est *santa* , sed *summe potens* , nam sanctitas formaliter prout tantum dicit in operando moraliter reitudinem , solum est per ordinem ad bonum , & malum , ut talia : applica ergo disparitatem tuo argumento .

Ad tertium . distinguo primam partem minoris : non inclinatur ad effectum se sola , concedo ; ut conjuncta cum alia conculta , nego : nam potentia

CLASSIS II.

potentia obedientialis cum comprincipio inclinatur in effectum : Deus verò nullo modo in peccatum inclinatur . Ad quartum , nego consequentiam , & est disparitas , quia licet ea cognitio magis inclinet in bonum , tamen movet aliquo modo , & allicit ad malum ; at Deus nullo modo allicit , sed potius hominem à malo retrahit : inde Deus non est causa moralis peccati ; dicitur tamen , & est causa moralis boni operis , quia illud suadet , intendit , & si fiat remunerator .

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
BIBLIOTECA NACIONAL DE BIBLIOTECAS

DISSERTATIO III.

De divinis decretis Formaliter prædefinitivis actuum creaturæ liberorum.

Duplex à nostris Doctoribus, actus liberi creati prædefinitio distinguitur: alia formalis, nimirum, qua directè, & expresse vult actum creatum liberum, ut hæc: volo consensum salutarem: alia virtutis, qua licet non explicitè decernat actum liberum; decernit tamen aliquid per illum constitutum, aut cum eo connexum, ut hæc: volo auxilium A, quia efficax: & de prima prædefinitione in præsenti disputamus; de secunda vero, dissertatione sequenti. Sit ergo.

SECTIO I.

An prædefinitio formalis consensus ut liberi servet libertatem?

P Ræmitto primo: quod prædefinitio est: decretum, quo Deus efficaciter vult, & decernit actum libere, & meritorie ponendum. Atque hoc decretum triplex esse potest; primum: quod ordine signorum, & causalitatis sit pure comitans nostrum actum, ideoque solum vocabitur prædefinitio, quatenus actum in duratione præcedit, sicut æternum præcedit temporale. Secundum, quod vel vi sua influat, & determinet actum, vel saltem inferat principium proxime influens, & determinans, quale est prædetermina-

SECTIO I.

minatio physica; atque hæc est prædefinitio Thomistica, libertatem evertens.

Tertium, quod actum præcedit ordine non solum durationis, sed etiam causalitatis; non tamen proximæ, sed ut principium pure remotum, & mediatum, quod eatenus solum dicitur in actum influere, quatenus causat auxilia, seu principia indifferentia, à quibus proximè actus procedit; & quod decretum ita quidem se habet, ut postquam ea principia causarit, neque ea applicet, aut conjungat cum actu, nec ea ad ipsam determinet, nec cum eis cooperetur, sed jam se gerat, ac si non esset in ordine ad eum transitum, quo voluntas transit à statu indifferentiæ ad actum, præ illius omissione: hæcque est prædefinitio Jesuitica actus liberi salutaris pure remote, & mediata in ipsum influens.

Modus vero, quo Deus talēm concipit prædefinitionem, hic est: Deus postquam per scientiam naturalem cognovit possibilitatem, tum consensus liberi, tum auxiliorum, quibus libere fit, habet hanc scientiam medium: si dedero Petro hac auxilia de se indifferentia ad utrumvis, & ei preparavero meam omnipotentiam. decreto etiam ad utrumvis indifferentem, Petrus utetur toto isto actu primo indifferentem determinando se ad consensum, præ dissensu. Quibus scientijs naturali, & media suppositis, Deus resolutè & efficaciter, decreto pure intentivo decernit, ut consensus ponatur, eo modo libero, quo prævitus fuit ponendus à Petro. Et est ratio: quia quoties

DISSERTATIO III.

Deus videt, te habete in sua potestate media, quibus infallibiliter consensum obtineat, potest resolutè, & efficaciter decernere existentiam consensus, obligando se per hoc decretum ad collationem mediorum, sub quibus prævius est consensus ponendus; sed per dictas scientias Deus videt, omnino esse in sua potestate auxilia indifferentia, quibus infallibiliter fiat consensus salutaris: ergo potest illum resolutè, & efficaciter decernere.

Præmitto secundo: quod juxta Sanctum Anselmum, libro, *Cur Deus homo?* Capite 18. necessitas propriè, & simpliciter antecedens, quæ juxta ipsum, & omnes Theologos, tollit libertatem, sic definitur: *qua causa est, ut res sit;* atque item, sic: *qua est præcedens, & efficiens:* hoc autem exemplum ponit, *ut explicet: qua te facit loqui.* Ulterius lib. 1. de concordia, capite 1. sic illam describit: *qua ita est præcedens, ut faciat rem esse.* Ex quibus definitionibus constat, quod prædefinitione Jesuitica, nuper explicata, non est talis necessitas simpliciter antecedens, quia neque est causa, ut contentus sit, nec præcedit ipsum faciendo, nec facit hominem consentire, sed tantum causat auxilia, seu proximam indifferentiam ad consensum, vel ejus omissionem.

Atque id etiam constat ex Divo Augustino, qui libro 1. de civitate, capite 10. ad probandam nostrorum actuum libertatem, sic ait: *si necessitas nostra illa dicenda est, qua non est in nostra potestate, sed etiam si nolimus, efficit, quod potest;* mani-

SECTIO I.

manifestum est, voluntates nostras, quibus rectè, vel perperam vivitur, sub tali necessitate non esse. Ex quibus sic: illa est necessitas simpliciter antecedens, laudensque libertatem, quæ non est in nostra potestate; sed licet nolimus, efficit consensum; sed prædefinitione Jesuitica causando auxilia indifferentia, solum efficit nostram indifferentiam ad consensum; non vero efficit ipsum, estque in nostra potestate ex suppositione indifferentiæ causata in nobis, et si nolimus consentire, ipsam impediemus: unde nil adhuc remote efficiet, cum non existat: ergo non est necessitas simpliciter antecedens, *sed simpliciter consequens,* cum rem non faciat, sed à libera voluntate descendat, & solum secundum quid antecedens, quatenus causando auxilia, remote consensum causat. Nunc sit.

Prima conclusio cum Eximio, lib. 1. de auxiliis, capite 16. & lib. 13. capitibus 16. 17. & 19. & libro de prædestinatione capite 8. Partibus Ribadeneyra disp. 12. Izquierdo disp. 39. quæst. 2. Herrera, quæst. 10. lect. 2. Ruiz, Quiroz, Meniesa, & communi Nostratium. Contra Patres Vasquez, disp. 89. capite 10. Valentia, Lessio, Alarcon, Herize, & alios: prædefinitione formalis purè intentiva consensus, ut liberi, regulata scientia media bene cohæret cum libertate. Probatur conclusio à priori: consensum esse liberum est formalissime, quod voluntas à nullo comprincipio determinetur, sed seipsum determinet; sed posita prædefinitione, voluntas à nullo comprincipio determinatur ad

consensum , sed leipsam determinat: ergo posita prædefinitione , censensus est liber , ac per consequens , ea bene coheret cum libertate.

Major patet , tum ex terminis, tum ex Divo Anselmo , libro de concordia , capite 1. aiente: quod tunc operatio est libera, quando sola voluntas determinat ibi , quid teneat , nec aliquid facit vis necessitatis , dum operatur electio sola voluntatis. Probatur igitur minor : si ab aliquo determinaretur voluntas ad consensum , esset , vel à principijs proximis constitutivis libertatis , vel ab ipsa prædefinitione ; sed à nullo ex his determinatur : ergo posita prædefinitione , &c. Probatur minor de principijs proximis: nam omnia principia constitutiva libertatis sunt indifferentia ; sunt enim voluntas , auxilia , decretum indifferentes omnipotentiae applicativum , & sunt ea ipsa , sub quibus Deus ante prædefinitionem præviderat per scientiam medium , voluntatem liberè confensuram : ergo voluntas à nullo ex his , præter seipsum , determinatur.

Probatur jam eadem minor , de prædefinitione : nam hæc est purè intentiva , & non executiva censensus , nec comprincipium cum voluntate cooperans ad ipsum , sed tota se occupat in causatione indifferentiæ ad utrumvis , nullum inducendo medium determinans ; atque ita se habet , ut post causatam indifferentiam , nullum jam aliud præstet influxum , applicationem , vel determinationem , ut voluntas ex ea indifferentia transeat ad consensum , præ dissensu : ergo voluntas non determinatur à prædefinitione .

ne : nam , quod prædefinitione causet potentiam proximam , nil minuit de ejus indifferentia , hæc enim eadem est , ac esset , si non daretur prædefinitione , ut per se patet.

Respondebis tamen primo : implicare in terminis , quod Deus prædefiniat efficaciter determinat censum , & quod talis prædefinitione sit census , ut liberi. Sed contra est : quia Deus potest velle non solum , quod census fiat , sed etiam , quod fiat sine ullo necessitate ad ipsum ; sed hoc formalissime est prædefinire censum , ut liberum : ergo Deus potest prædefinire censum , ut liberum. Probatur major : Deus potest efficaciter velle illud objectum bonum , quod præcognoscit non solum in se possibile , sed etiam possibile sibi , seu positum in sua potestate ; sed quod homo ponat censum sine ullo necessitate ad ipsum , est objectum bonum , quod Deus , &c per scientiam naturalem cognoscit ut in se possibile , & per medium possibile sibi , seu plenè positum in sua potestate , quatenus potest dare ea auxilia indifferentia , quorum efficaciam prænoscit : ergo Deus potest , &c.

Atque hæc ratio fumitur ex Divo Anselmo , libro de concordia capite 1. columna 3. inquit : Quoniam quod Deus vult non potest non esse , cum vult hominis voluntatem nulla cogi necessitate ad volendum , vult effectum sequi voluntatem , iunc est necesse , voluntatem esse liberam , & esse , quod vult. Unde patet discriben inter nostram prædefinitionem , & Thomisticam : hæc enim cum

DISSERTATIO III.

velit, consensum immediatè oriri à principio prædeterminante voluntatem eo ipso vult, quod consensus fiat medio aliquo necessitate voluntatem, ac proinde implicat in terminis volens ut consensus sit liber: nostra vero prædefinition, cum velit, quod consensus fiat immediate à voluntate ut indifferentem, sine implicatione vult, quod fiat sine ullo necessitate, ac proinde, ut liber.

Patet etiam discrimen inter nostram prædefinitionem, decretumque Scoticum comitans, & tam *in effendo*, quam *in influendo* independens à scientia media, connexumque cum consensu: tale enim decretum quamvis ponatur non influens physicè in actum (quia est communis opinio, quam nos hic, diss. 1. sect. 1. amplexi sumus, quod Dei decreta non influunt physicè in effectus, sed solum ut conditio, seu applicatio omnipotentiaz) attamen, quia omnipotentiam applicat, & determinat immediate ad influendum cum homine in consensum prædisensi, & quia potentia proxima in volvit omnipotentiam paratam per decretum ad concurrendum: eo ipso facit, quod homo, ut proxime potens ad consensum dicat potestatem, ut determinatam ad unum, ac proinde non indifferentem, nec liberam.

Nostra autem prædefinition, quamvis conexa cum consensu bene libertatem servat, quia non solum non influit immediate in consensum, sed nec applicat, aut determinat

ad

SECTIO I.

ad influendum principia proxima: totum enim ejus munus est causare ea principia indifferentia, sub quibus fuerat prævisa voluntas consensura, & postea nil facit, sed sola voluntas se transvertit ad actum, ut applicata per decretum indifferentis. Inde prædefinition solum dicitur applicare principia proxima, quatenus ea causat in voluntate, non quatenus hanc determinet ad operandum: secus est decretum Scoticum, quod post existentiam auxilij indifferentis determinat immediatè omnipotentiam pro priori ad nostrum consensum ad causationem ipsius, & indifferentiam auxilij facit applicatam, & determinatam immediatè ad unum.

Respondebis secundo: prædefinitionem non coherere cum libertate, quia est inimpedibilis. Sed contra: nam prædefinition solum influit in existentiam auxiliorum, & non in consensum: ergo voluntas potest eam impedire. Probatur consequentia: eo ipso, quod prædefinition solum causet indifferentiam ad utrumvis, jam ex suppositione, & pro signo hujus indifferentiaz pender ab arbitrio voluntatis, quod ipsa existat, vel non existat: ergo voluntas potest eam impedire. Probatur prima pars antecedentis: ab eo pender, quod existat prædefinition, à quo pender, quod existat consensus ad eam requisitus tamquam terminus connexionis; sed pro signo indifferentiaz pender ab arbitrio voluntatis, quod existat consensus: ergo & quod existat prædefinition. Probatur secunda pars: eo quod pro signo indifferentiaz habeat voluntas in sua manu, quod

nos

DISSERTATIO III.

non existat consensus , habet etiam quod non fuerit prævulus per scientiam medium; sed si non fuisset ita prævulus , nunquam extisset prædefinition , ut potè essentialiter ab ea scientia dependens : ergo pendet à voluntate , quod non existat prædefinition.

Respondebis tertio cum Patre Junio, de prædestinatione, sect. 6. capite 11. quod licet prædefinition purè intentiva , si possibilis sit , non tollat libertatem ; attamen , quia non potest esse intentiva , quin simul sit executiva , libertatem evertit. Sed contra: quia non repugnat decretum efficax intentivum , quod non sit executivum : ergo bene potest prædefinition efficax esse purè intentiva. Probatur antecedens ; non repugnat hoc decretum : *volo existere consensum per auxilia efficacia, que decernat decretum B* ; sed tale decretum est efficax intentivum, & non executivum, ut ex ejus tendentia patet : ergo non repugnat tale decretum. Probatur major primo , quia tale decretum non repugnat ex defectu scientiae dirigentis , nam dirigitur scientia naturali , & media ut supra explicatum est.

Secundo: non repugnat , quia sit imperium reflexum alterius decreti , nam juxta satis communem , & etiam adversariorum sententiam , Deus potest efficaciter suos actus imperare. Tertio demum : non repugnat , eo quod sit tendentia affectiū efficax circa finem , ut pondendum per media ; & de conceptu talis tendentiae sit , quod non relinquat alteri decreto executiō nem , nam contra est : quia per te eatenus so-

lum

SECTIO I.

lum id est verum, quatenus ex tendentia decreti non appareat aliqua limitatio continens ejus efficaciam intra limites puræ intentivæ ; sed ex tendentia dicti decreti , ea limitatio apparet , ut constat ex illo : ergo non repugnat.

Ulterius: potest Deus imperare per imperium reflexum , etiam juxta adversarios , decretum executivum alicujus objecti ; sed tale imperium reflexum esset purè intentivum talis objecti (licet ut vult Pater Junius foret executivum actus imperati:) ergo possibile est etiam decretum efficax purè intentivum. Probatur minor : tale imperium esset volitio efficax illius objecti , ut ponendi per decretum executivum : nam vellet decretum executivum eripi illud objectum , quod est formalissimè velle , illud objectum esse executum per tale decretum executivum ; sed volitio objecti ut ponendi per aliud decretum executivum est decretum efficax purè intentivum talis objecti , cum & sit inseparabilis ab objecti existentia , & non sit formalis , sed tantum illativa executio illius : ergo tale imperium reflexum esset purè intentivum. Vide plura apud Ramirez , de prædestinatione , disputatione 12. capite 1.

Denique nostra conclusio probatur à paritate divinarum promissionum quia Deus potest promittere , & tēpē in scriptura promittit hominibus conversionem liberam , & actus salutares , quod patet , tum ex Augustino , de prædestinatione , capite 20. aiente : *Nonne fides gentium promissa est Abraham? Tum etiam ratione : nam qui potest*

DISSERTATIO III.

potest ut Dominus aliquid donare, potest & permittere ; sed Deus potest hominibus donare bonas voluntates: ergo & promittere. Nunc sic ergo & potest eas prædefinire , quia promissio rit facta uti est divina, afferit secum propositum efficax circa rem promissam ; sed hoc propositum est prædefinitio efficax: ergo si Deus potest promittere , potest prædefinire. Ulterius : promissio non solum est connexa cum dono , seu actu promisso , sed etiam eum præcedens ordine causalitatis , quia tendit practicè ad executionem rei promissæ , & ad eam rem conferendam præbet Deo motivum inducens, & obligans; sed hoc non obstante, bene cohæret cum libertate actus promissi : ergo similiter prædefinitio,

SECTIO II.

Aliæ due conclusiones statuuntur.

Secunda conclusio cum omnibus nostris Doctribus , præter Patrem Ramirez, de prædestinatione, disputatione 12. capit, 5. num. 134. citantem pro se Patrem Arrubal , & quem unus , vel alter Recentior sequitur : prædefinitio executiva consensus liberi , licet prærequisita non sit , tollit libertatem : unde est implicatoria. Probatur conclusio: talis prædefinitio executiva est inimpedibilis à voluntate , & etiam connexa : ergo tollit libertatem. Probatur antecedens : talis prædefinitio solum posset esse impedibilis à voluntate , si esset regulata scientia media , vel ab ea aliquo modo penderet ; sed non potest regulari scientia media ,

vel

SECTIO II.

vel ab ea aliquo altro modo pendere : ergo est inimpedibilis. Probatur minor: talis prædefinitio pugnat essentialiter cum suppositione scientia media : ergo non potest regulari scientia media , &c.

Probatur antecedens : talis prædefinitio pugnat essentialiter cum eo , quod ipsa essentialiter supponat decretum in differens applicativum omnipotentia inclusum in hypothesi scientia media ; sed hoc est pugnare essentialiter cum suppositione scientia media : ergo pugnat. Probatur major: talis prædefinitio essentialiter pugnat cum eo , quod sit essentialiter superflua ; atqui si essentialiter supponat decretum indifferens applicativum omnipotentia , essentialiter erit superflua , quia erit decretum executivum , supponens essentialiter , vel saltem altro modo requires aliud decretum executivum ejusdem rei : ergo talis prædefinitio . &c. Probatur minor : juxta omnes Philosophos , actio essentialiter supponens aliam actionem productivam ejusdem termini est essentialiter superflua : ergo pariter decretum executivum essentialiter supponens aliud.

Probatur consequentia : sicut actio est *actualitas rei* ; ita decretum executivum est *executio rei* ; sed actualitas rei essentialiter supponens aliam actualitatem est essentialiter superflua : ergo executio rei essentialiter supponens aliam executionem est essentialiter superflua. Respondeat primo Pater Ramirez : hoc ad summum probare , repugnare prædefinitionem executi-

vam

DISSERTATIO III.

potest ut Dominus aliquid donare , potest & permittere ; sed Deus potest hominibus donare bonas voluntates : ergo & promittere . Nunc sic ergo & potest eas prædefinire , quia promissio rit facta uti est divina , assert secum propositum efficax circa rem promissam ; sed hoc propositum est prædefinitio efficax : ergo si Deus potest promittere , potest prædefinire . Ulterius : promissio non solum est connexa cum dono , seu actu promisso , sed etiam eum præcedens ordine causalitatis , quia tendit practicè ad executionem rei promissæ , & ad eam rem conferendam præbet Deo motivum inducens , & obligans ; sed hoc non obstante , bene cohæret cum libertate actus promissi : ergo similiter prædefinitio ,

SECTIO II.

Aliæ due conclusiones statuuntur.

Secunda conclusio cum omnibus nostris Doctribus , præter Patrem Ramirez , de prædestinatione , disputatione 12. capit , 5. num . 134. citantem pro se Patrem Arrubal , & quem unus , vel alter Recentior sequitur : prædefinitio executiva consensus liberi , licet prærequisita non sit , tollit libertatem : unde est implicatoria . Probatur conclusio : talis prædefinitio executiva est inimpedibilis à voluntate , & etiam connexa : ergo tollit libertatem . Probatur antecedens : talis prædefinitio solum posset esse inimpedibilis à voluntate , si esset regulata scientia media , vel ab ea aliquo modo penderet ; sed non potest regulari scientia media ,

vel

SECTIO II.

vel ab ea aliquo altro modo pendere : ergo est inimpedibilis . Probatur minor : talis prædefinitio pugnat essentialiter cum suppositione scientia media : ergo non potest regulari scientia media , &c.

Probatur antecedens : talis prædefinitio pugnat essentialiter cum eo , quod ipsa essentialiter supponat decretum in differens applicativum omnipotentia inclusum in hypothesi scientia media ; sed hoc est pugnare essentialiter cum suppositione scientia media : ergo pugnat . Probatur major : talis prædefinitio essentialiter pugnat cum eo , quod sit essentialiter superflua ; atqui si essentialiter supponat decretum indifferens applicativum omnipotentia , essentialiter erit superflua , quia erit decretum executivum , supponens essentialiter , vel saltem altro modo requires aliud decretum executivum ejusdem rei : ergo talis prædefinitio . &c. Probatur minor : juxta omnes Philosophos , actio essentialiter supponens aliam actionem productivam ejusdem termini est essentialiter superflua : ergo pariter decretum executivum essentialiter supponens aliud .

Probatur consequentia : sicut actio est *actualitas rei* ; ita decretum executivum est *executio rei* ; sed actualitas rei essentialiter supponens aliam actualitatem est essentialiter superflua : ergo executio rei essentialiter supponens aliam executionem est essentialiter superflua . Respondet primo Pater Ramirez : hoc ad summum probare , repugnare prædefinitionem executi-

vam

DISSERTATIO III.

vam ex capite superfluitatis ; secus titulo *connexæ*, & *inimpedibilis*. Sed contra : quia argumentum probat , talem prædefinitionem connexam (ex eo , quod superflua sit , si non pugnet cum alio decreto executivo) pugnare essentialiter cum regulatione , aut dependentia à scientia media ; atque hoc evidenter est repugnare etiam titulo *connexæ* , & *inimpedibilis* : ergo argumentum probat , repugnare hoc titulo.

Respondet secundo : quod licet prædefinition executiva non sit necessaria ad existentiam consensus , non ideo est superflua : sicut licet ignis A non sit necessarius ad existentiam ignis B , non tamen est superfluus , cum possit illum , aut divisim , aut simul cum alio producere. Sed contra : quia idem poterit dici de actione essentialiter supponente aliam actionem ejusdem termini productivam : ergo non erit essentialiter superflua , contra omnes. Contra iterum : ideo ignis A non est superfluus ad existentiam ignis B , quia quando illum divisim , & totaliter producit , ita producit ut non producatur ab alio , licet produci possit , quod non est ad rem ; & quando simul cum alio producit , ita producitur ab utroque , ut à duplice causa partiali , ex qua resultat una totalis , ut non producatur ab alia ; sed si detur executio consensus essentialiter supponens aliam executionem , jam consensus est aliunde totaliter executus : ergo licet ignis A , non sit superfluus ad existentiam ignis B ; tamen ea executio est superflua.

Ref.

SECTIO II.

Respondet tertio : eam prædefinitionem non pugnare cum decreto applicativo omnipotentiæ : tum quia est applicatio redundans , & non prærequisita ; tum quia est executio consensus liberi , quæ libertatem consensus , quam intendit servare , non destruit. Sed contra primam partem sic arguo : quod prædefinition executiva sit redundans , & non prærequisita , non tollit , quod sit executio consensus essentialiter supponens , vel requirens aliam ejusdem consensus executionem , eo quod essentialiter supponat , aut alio modo requirat scientiam medium ut est evidens : ergo prima solutionis pars non evacuat vim argumenti. Circa secundam vero partem solutionis nequeo non mirari eam proposuisse Patrem Ramirez , cum sit ipsum argumentum , quo Thomistæ intendunt probare suum decretum prædeterminans.

Sic enim arguunt , uti jam proposui in tractatu de scientia media , diff. 2. quarta classi argumentorum , argumento 6. decretum Dei est efficax , & infallibiliter inferens , id quod intendit , ac per consequens non destruens illud ; sed decretum prædeterminans intendit actum , ut liberum : ergo infert actum , ut liberum , & proinde libertatem illius , quam intendit servare , non destruit. Nec aliud respondebit Ramirez , quam decretum prædeterminans fictitiè tantum intendere actum , ut liberum , cum ejus libertatem , ut potè connexum , & inimpedibile evertat , ideoque talem intentionem , solum per fictionem Thomisticam dari. Idem

ego

DISSERTATIO III.

ego dico, de ejus prædefinitione executiva, & ruit solutio. Neque jam miror Patrem Ramirez simile argumentum proponere, cum ejus opinio adeo taveat in re, licet non in voce prædefinitionibus Thomisticis; ex quo titulo, licet aliis non esset, nunquam ego eam defenderem: hoc autem ut pateat.

Ulterius sic contra eam argumentor: talis prædefinition executiva constitueret potestatem determinativam actus, & non solum potestatem pure influxivam; seu elicitivam; sed ornata connexum cum actu, & constituens potestatem determinativam tollit libertatem, ut est principium notum nostræ Scholæ: ergo talis prædefinition tollit libertatem, & cum aliud intendant actum liberum, est implicatoria. Probatur major: decretum Thomisticum, & comitans Schoticum, constituunt potestatem proximani determinativam actus, ut contra Thomistas, & Scotistas nostra Schola contendit: ergo pariter prædefinition executiva. Probatur consequentia: ideo primum, quia ea decreta vi sua, & efficacitate executiva faciunt, ut voluntas determinatè influat in consensum, præ dissensi; sed idem facit prædefinition executiva: ergo etiam constituit potestatem proximam determinativam actus.

Respondebis primo: disparitatem esse, quia ea decreta sunt inimpeditibilia; secus verò prædefinition. Verum hæc solutio præoccupata est in prima conclusionis probatione, quæ hic iterum recrudescit. Respondebis secundo cum

Patre

SECTIO III.

Patre Ramirez, supra, num. 138. quod talis prædefinition, cum non sit prærequisita, non constituit actum primum præquisitum, qui solum debet esse indifferens. Sed contra: & pone Petrum habere omnia constitutiva libertatis, seu actus primi præquisiti, & antequam se ad unum determinet, Deum ei injicere physicam prædeterminationem ad actum præ omissione, licet non præquisitam: manebitne Petrus liber ad omissionem actus? Minime quidem dices, & idem ego dicam de tua prædefinitione.

Ratio autem à priori est: quia quod physica prædeterminatione non sit prærequisita ad actum, non tollit, quod actum primum præquisitum & de se indifferenter determinet, & necessitet ad unum, sed idem facheret prædefinition executiva, licet non præquisita: ergo licet non sit præquisita tollit libertatem. Atque ex hac probatione responderetur ad paritatem habitus, quam adeo extollunt adversarij, & que vel inde insufficiens est, quia non est universalis, cum plures graves Theologi cum Patre Oviedo, negant, habitum influere in actum pro instanti urgentiæ præcepti: & licet influat, ut ego defendo, & sit connexus, aut identificatus cum gratia, tamen quia non est determinativus, neque constituit potestatem proximam determinativam (nam ea solis principijs indifferenteribus, & auxilio extrinseco constituitur) & est per signum libertatis impedibilis, illam non lœdit, sicut lœdit prædefinition executiva.

K

Tertia

Tertia conclusio cum Doctoribus citatis pro prima : Deus de facto prædefinitione purè intentiva , prædefinit omnia opera salutaria , tam prædestinorum , quam reproborum ; non tamen est necessarium , quod ea prædefiniat . Probatur prima pars ab authoritate : nam Apostolus ad Ephesios 2. ait : *Ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu , in operibus bonis , quæ preparavit Deus , ut in illis ambulemus , hoc est , quæ prædestinavit Deus , ut explicant Augustinus , de prædestinatione Sanctorum capite 10. Prosper , Beda , & alij Patres , in quibus Divus Fulgentius libro 1. ad Monim. cap. 24. ait : Deus itaque omnia opera horum , sive bona , sive mala , præsevit , quia cum latere nil potuit , sed sola bona prædestinavit : ergo juxta Scripturam , & Patres , Deus opera salutaria , tam prædestinorum , quam reproborum prædefinivit.*

Probatur ratione : Scriptura , & Patres eximiè commendant amorem , & benevolentiam Dei erga prædestinatos ; sed talis amor , & benevolentia tunc eximiè commendatur , si Deus eorum opera salutaria , & quæ ac salutem ipsam prædefiniat : ergo de facto prædefinit . Major est certa , & minor constat , tum ex eo , quod si non prædefiniat , cum possit , aliquid de præstantia illius bonevolentiae substrahitur , ut patet . Tum ex eo , quod major , ex terminis , benevolentia , & amor est præintendere homini efficaciter salutem , & opus salutare , & ut eum finem obtineat , gratiam ei dare congruam , quam ex solo desiderio simplici , talis

finis ,

finis , talem ei gratiam conferre . Probari etiam potest hæc pars , ratione sumpta à promissionibus divinis , quæ primam conclusionem probavimus .

Probatur jam secunda pars conclusionis . (quæ est contra Patres Quiroz , & Sparsa , & alios , quos citat , & sequitur Aranda , disp. 34. sect. 4.) ratione Eximij : si aliqua necessitas daretur in Deo , ut prædefiniret opera salutaria , ex suppositione , quod per scientiam medium prævideantur exitura , esset ratione perfectionis divinæ providentiæ in concurrendo cum creaturis ; sed perfectio divinæ providentiæ in concurrendo cum creaturis non petit , quod Deus opera salutaria efficaciter prædefiniat : ergo nulla datur necessitas , ut ea prædefiniat , adhuc , quod per scientiam medium prævideantur , in quo sensu quæstio procedit .

Major est certa , probatur ergo minor : perfectio divinæ providentiæ non petit id , sine quo stat perfectissima , & Deo congrua providentia ; sed stat perfectissima , & Deo congrua providentia absque eo , quod Deus opera salutaria efficaciter prædefiniat : ergo perfectio divinæ providentiæ , &c. Probatur minor : providentia , quam Deus habet circa peccata est perfectissima , & Deo congrua ; sed efficaciter non prædefinit , neque potest prædefinire peccata : ergo stat , &c. Hujus autem paritatis efficacia ex eo constat , quia providentia Dei circa opera salutaria lolum exigit supra providentiam circa peccata causalitatem per se , vi cuius Deus sit

Author actus boni , & non mali ; sed ad talēm causalitatem per se, sufficit intentio seria , quamvis inefficax ad ponenda media ordinata ad existentiam actus boni : ergo tenet paritas. Vide alias probationes , apud Patrem Ramirez supra capite 4.

Argumenta contra primam conclusionem.

Argumentum primum ex nostris Recentioribus : admissa nostra prædefinitione, omne auxilium possibile , & inefficax est efficax in statu conditionato ; sed hæc est chymæra : ergo ex nostra prædefinitione sequitur chymæra , ac proinde repugnat. Probatur major: prædefinitione pure intentiva essentialiter connectitur cum efficacia illius auxilij , quod unicè eligitur pro obtinendo consensu ; sed eo ipso omne aliud auxilium possibile est efficax in statu conditionato : ergo admissa prædefinitione , &c. Major est certa , primo : quia prædefinitione connectitur cum consensu futuro , sub auxilio electo , & efficacia juxta nos stat in auxilio , & consensu futuro sub ipso. Secundo : quia prædefinitione supponit scientiam medianam de efficacia auxilij , cum ea efficacia connectam , ac per consequens connectitur cum efficacia auxilij.

Probatur igitur minor : si prædefinitione essentialiter connectitur cum efficacia auxilij , quod unicè eligitur pro obtinendo consensu , essentialiter opponitur conjunctio ex existentia cuiuslibet alterius auxilij , & negatione consensu;

sed

sed eo ipso quodlibet auxilium possibile est efficax in statu conditionato : ergo ita est. Probatur minor : quia de quovis auxilio possibili , verum est conjungendum cum consensu , casu quo loco auxilij electi conferatur , alias prædefinitione existeret sine effectu , quod est formalissime frustrari ; & ulterius : nam eo , quod prædefinitione essentialiter opponatur , conjunctio ex existentia cuiuslibet alterius auxilij , & negatione consensu (nam posito eo conjunctio deficeret consensus , cum quo prædefinitione essentialiter connectitur) opponitur essentialiter cum hac veritate : si detur aliud auxilium non conjungetur cum consensu : ergo connectitur cum ejus contradictione , scilicet , hac : vel non dabitur aliud auxilium , vel si detur conjungetur cum consensu ; sed hæc veritas connectitur cum eo , quod omne aliud auxilium possibile sit efficax in statu conditionato : ergo ita est.

Premitto primo ad solutionem pulchri sophismatis : quod efficacia auxilij consistit , non in chymærica , sed in vera existentia consensus futura sub hypothesis talis auxilij. Secundo : quod omnia auxilia possibilia , quæ de facto sunt inefficacia in statu conditionato , adhuc manerent inefficacia , existente illa prædefinitione ; attamen quia talis prædefinitionis existentia essentialiter opponitur cum existentia omnis auxilij inefficacis , sequitur , quod hypothesis de existentia cuiuslibet eorum , quæ de facto sunt inefficacia , in sensu composito talis prædefinitionis chymærica est ; inferunturque ex illa proinde duo contradictoria. K 3 Et

DISSERTATIO III.

Et contradictionia sunt : *conjugendum tale auxilium cum consensu*, si daretur, existente prædefinitione : nam prædefinitione essentialiter infert eam conjunctionem; & simul non conjugendum : quia alias pro nutu libero voluntatis ea conjunctio uti supponitur, non est futura, cum supponatur auxilium inefficax; & neque voluntas mutaret suam liberam determinationem, de non consentiendo; neque prædefinitione illam ad consentendum cogeret, cum sit extra potentiam proximam, & libertatem servet. Ex quibus deducitur: non omne auxilium inefficax futurum esse efficax in statu conditionato, quia nullum conjungeretur cum existentia vera consensus, sed cum chymærica.

Hinc in forma, nego majorem, ad cuius probationem, concedo majorem cum utraque probatione ipsius, & nego minorem, ad cuius probationem, nego etiam minorem, distinguo que primam partem probationis illius: de quo vis alio possibili verum est conjugendum præcisè cum consensu, nego; conjugendum simul, & non conjugendum, concedo: inde solum infertur; omne auxilium fore, & non fore efficax, quod est chymæricum. Ad secundam probationis partem, distinguo consequens: connectitur cum hac: *conjungetur cum consensu*, præcisè, nego; *conjungetur, & non conjugetur*, concedo, & minorem: quod omne auxilium sit efficax, præcisè, nego; sit, & non sit, concedo: exinde hypothesis, quod loco auxilij electi per prædefinitionem ponatur quodvis aliud

SECTIO II.

aliud est chymærica, cum solum possit ponit prævisum efficax.

Argumentum secundum: prædefinitione efficax consensus pugnat, cum eo, quod detur aliud decretum applicans omnipotentiam indiferenter ad consenatum: ergo pugnat cum aliquo constitutivo libertatis, nam tale est decretum indiferens omnipotentiae applicativum, ac per consequens libertatem evertit, sicut nos dicimus de executiva. Probatur antecedens: posito decreto efficaci ab soluto, & determinato decernens existentiam consensus, cum, conditione, seu restrictione; hoc enim esset retractare primum decretum, sed Deus per prædefinitionem decernit absolutè, & determinatè existentiam consensus: ergo inutiliter datur circa consenatum aliud indiferens, ut potè, quod formaliter, vel æquivalenter, sic tendit: *volo currere ad consensum, si voluntas velit, seu, nisi dissentire malit*; sed eo ipso prædefinitione pugnat cum tali decreto: ergo.

Ulterius: quia quando Deus per prædefinitionem vult, ut omnipotentia determinatè influat cum homine in consensum, eo ipso efficaciter vult, ut non influat in dissensum: ergo posita prædefinitione, nequit omnipotentiam præparare, ut influat in dissensum: hoc enim esset preparare omnipotentiam ad frustrationem prædefinitionis. Præmitto primo: quod ideo Deus prædefinit consenatum ut liberum, quia prævidit per scientiam medium, quod si volun-